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Pe rol judecarea cauzei formdatA pe calea contenciosului administrativ ti fiscal
privind pe reclamanta g1Q-!f.,$!! cu sediul inflJ judelul
Brbila gi cu sediul ales pentu comunicarea actelor de procedura in Braili, stll nrl
judeful BraiLa" in contradictoriu cu perata @
JgggElg!.Elilb-cu sediul in Brdil4 sh. Delfioului, nI.1, judetul Briil4 avaDd ca obiect
contestatie act administrativ flseal.

Dezbaterile cauzei gi susfinerile orale ale p6rfilor au alut loc iD Sedinla publice
din data d-p012 ii au fost consemnate in incheierea de gedinttr din acea dat5"
incheiere care face parte integantA din prezenta c6nd instanla pentru a delibera a amanat
promrnlarea la data de lll 20 I 2.

TRIBUNALUL

Asupru acliunii in contencios administativ de fafe:
Prin cererea inregistrati la Tribunalul Brbila sub ff.-?2012 reclamanta

IIf cu sediul in-ID judetul Breil4 a solicitat in contadictoriu
cu parata Dircclia Generald a Finanlelor Publice a judegului Brdila, adularca in parte a
Deciziei nr. a9aJa2011 respectiv a punctului 2 gi anularea actelor subsecvente ce
urmeazd a se emite pieni la solulionarea cauz€i.

In motiyare a arllat cd organul fiscal a pronuolat decizia atacatd cu
nerespectarea disp. a .105 C pr. fiscali qi cu incilcarea principiului unicitalii controlului
fiscal.

De asemenea a aratat ca decizia a fost emisd cu incalcarea afi. 43 C pr. fiscald,
deoarece lipsesc motivele de fapt li de drept care sd indrepteteascA organul fiscai la
procedarea unei noi verificlri, in condiliile in care decizia fusese desfiinlatd pentru suma in
disculie.

in drept au fost invocate disp. art, 43, 105, 210 qi 218 C pr. hscall.
La dosar s-a depus intampinare de cdtre parati. A adtat umdtoarcle:
Ia emiterea deciziei atacate s-au a\,'ut itr vedere disp. art, 216 al 3 5i 3 indice 1

Cod procedurd fisca.li gi faptul ci s-a aflat in imposibilitate de a artama fondul cauzei ,avind
in ! edere neclarilSfile referitoare la situatia de fapt.

in ceea ce p ve$te motivarea deciziei, arata ca au fost a!,ute in vedere
dispoziliile Ordinului PANAF n.r. 21372001, ditr care lezdtA ce in caz de desfiinlare pa4iala
se vor exoune doar motivele care au condus la aceastd solutie.' 

in ceea ce prive$te capAtul de cerere subsidlar, arati ca acesta este inadmisibil
in condi;iile in care actele ce se solicit5 a fi anulate nu au fost ince emise.

Examinand actele $i lucrdrile dosarului instantra retine:
Prin Decizia rE. 494A2012 emisa de palata DGFP a judefului Brdila s-a

respins ca nefuterneiati contestalia formulatii de rcclamatrtd pentu suma totala de lll lei,
din care |tlei TvA lill lei accesorii aferente, inscrisd in decizia de impunere nr.!

2011 privind obligaliile de platA suplimeDtare stabilite de inspeclia fiscala,
emisa de Activitalea de lnsoectie Fiscala.



'S-a desfiinlat pa4ial Decizia de impunere nl. 2011pentru
suma roiara oel- rer. oln care lI rer rmpozr pe prorrr.- ler accesolr
aferente,I lei TVA $i-lei accesoni afercnte, urmand ca organul de inspeclie
fiscali printr-o alti echipd decat aceea care a intocmit actul de control contestat s6, procedeze
la o noud verificare a acelea5i perioade $i acelora$i tipuri de obligalii fiscale linand cont de
prevederile legale aplicabile in speld gi cele precizate in prezenta decizie.

Potrivit pct. 102,5.din Normele metodologic€ de aplicare a Codului de
Proceduri fiscali (in refeire la arl, IOZ Cod procedurd fiscali, actual 105 Cod procedud
fiscale ), in cazul in care, ca umare a desfiinlirii actului adm;nistrativ confom art. 185 alin.
(3) din Codul de procedurd fiscald (actual 216 alneat 3 Cod proc. fiscald), este necesara
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta'se va efectua de cetle o altd echipa de
inspec,tie fiscale decat cea care a incheiat actul contestat.

Se constate astfel cA misura.luatA de organul de solufionare a contestatiei este
conformi cu dispozifiile legale incidente in cauzd..

De asemenea se refine cA la emiterca Deciziei contestate au fodt a\ttE ;i u&e.e
disp. art. 43 Cod procedurl fiscalr, itr sensul ce mSsula desfinlArii par{iale bste motivatd in
fapt, (fila 17 din coNiderentele acesteia), dar ti in drept, organul de solu{ionare a contestaliei
invocand art. 216 al. 3 Cod proceduri hscald, (fila 18 din considerente).

Se mai reline de asemenea cd din Decizi.a w. 4041]2012 emisd de padta
precum $i din conlinutul Raportului de inspeclie fiscala-nu rezulti cd

v ' facturile centralizatoale emise.de lfJ sunt inso[ite de documente justificative
confom art. 72 al. 7 din Normele de aplicare a Codului Fiscal.

il ceea ce prive5te fumizbrii gi(Jl] se constati
cA aceltia au fot declamti inactivi in anii 2010 9i 2009 iar relaliile cu rcclamatrta s-au
desf4urat i! pedoada 200'7 - 2(n8.

Din conlinutul mportului de inspeclie fiscala fuagina 5) rczultd c5 agenlii
ecoromici mentionali au fost declarali inactivi d€oarece nu qi-au indeplinit obligaliile
declarative fapt care confiIme caracterul de tip fantomd al acestora. +

;- i.ii, poi fi relinute susiiner'rie reclama gi referiioaie la declaralea inactiviiaiii
ultedor desf4urdrii relaliilor comerciale, deoarece potrivit art. 27 din O.G. 2912011 aceasta se
produce cAnd agetrtul etonchlic nu 9i-a indeplinit nici o obligalie declarativi prevbzufi de
lege pe parcursul unui semestru calendaristic deci oricdnd inaintea datei declardrii
inactivitalii, inclusiv in perioada desfipuririi relaJiilor comerciale cu reclamanta.

Fale de cele aratate capetul de celere pdncipal va fi respins ca nefondat.
Itr ceea ce pdvegte cererea subsecventd aceasta va fi respinsa ca ulmare a

soluliei la care iNtanla s-a oprit in solutionarea capAtului de cercre principal potrivit
prircipiului accesoriul urmeazd principalul.

PENTRU ACESTE MOTII'E,
iN NUMELE LEGII
HOTA R A$TE

Respinge ca trefondata cererca formdate de reclamaDta
cu sediul in lFlI', judepl Brnih qi cu sediul ales pentru

comunicarea actelor de procedwi in BrAih, st. all nrtr judeFn Br5ila, in
contradicto u cu parata Dii'ectia Generali a i'inantelor Publice a Judetului Br5ila. cu
sediul in Breila, str. Delfinului, m.1, judeqLrl BrEila.

Cu drept de recurs in termen de 15 zile de la comunicarc.
Pronunlatd in $edinfa publica, azi,lII
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